
 

 Comune di Torviscosa – Deliberazione n. 38   del  30/10/2019 1 

 

COMUNE DI TORVISCOSA  
Provincia di Udine 

 

 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

__________ 
 
COPIA  

ANNO 2019 
N. 38  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI DEL COMUNE DI TORVISCOSA PER IL 

TRIENNIO 2019/2022.   
 
 

 L'anno 2019 il giorno 30 del mese di Ottobre   alle ore 20:30 nella Sala Consiliare, in seguito a 
convocazione in tempo utile disposta con invito e relativo ordine del giorno notificato ai singoli 
Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione straordinaria.  
Seduta pubblica, di prima convocazione. 
Fatto l'appello nominale risultano: 
 
  Presente/Assente 
FASAN Roberto Sindaco Presente 
SETTIMO Mareno Consigliere Presente 
BELLANTONE Patrizia Consigliere Presente 
BEDON Chiara Consigliere Presente 
ZANFAGNIN Alessandro Consigliere Presente 
MOSANGHINI Maria 
Concetta 

Consigliere Presente 

TURCO Marco Consigliere Presente 
GIURCO Marco Consigliere Presente 
SAVORGNAN Silvana Consigliere Presente 
MONTICOLO Enrico Consigliere Assente 
MARCATTI Dorino Consigliere Presente 
DOMENIGHINI Fabrizio Consigliere Presente 
FRANCO Debora Consigliere Assente 

 
Totale presenti: 11 
 
Assiste il Segretario MORO dr Stefano. 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. FASAN  Roberto nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 

 Comune di Torviscosa – Deliberazione n. 38   del  30/10/2019 2 

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI DEL COMUNE DI TORVISCOSA PER IL 
TRIENNIO 2019/2022.   

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la Legge Regionale 17 luglio 2015, n. 18 dettante la disciplina della Finanza Locale del Friuli 
Venezia Giulia, nonché modificazioni delle Leggi Regionali n. 19/2013, n. 9/2009 e n. 26/2014; 
 
PRESO ATTO che la Legge Regionale in parola, al Titolo III, Capo II (articoli da 24 a 29) detta 
disposizioni in materia di revisione economico-finanziaria degli Enti Locali; 
 
RILEVATO che con l’articolo 26 della citata Legge Regionale 18/2015 e successive modificazioni ed 
integrazioni è stato istituito l’elenco regionale dei Revisori dei Conti degli Enti Locali in cui vengono 
iscritti, a domanda, i soggetti inseriti nel registro dei Revisori legali o iscritti all’Ordine dei Dottori 
Commercialisti e degli Esperti Contabili ed in possesso di crediti formativi; 
 
ACCERTATO che con Decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 2017, n. 044/Pres. è stato 
emanato il Regolamento che disciplina l’articolazione dell’elenco regionale dei Revisori dei Conti 
degli Enti Locali e vengono definite le modalità e termini di iscrizione nell’elenco regionale, le 
modalità di tenuta ed aggiornamento dell’elenco medesimo, le modalità del sorteggio e le cause di 
esclusione dal sorteggio, nonché le cause di cancellazione e sospensione dall’elenco regionale, in 
attuazione dell’articolo 26 della predetta Legge Regionale n. 18/2015 e succ. mod. ed int.; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 30.09.2016 con la quale era stato 
nominato il dott. Andrea Zampar con sede in Cervignano del Friuli, via Primo carnera n. 5/2, quale 
organo di revisione economico finanziaria del Comune di Torviscosa per il periodo dal 23.10.2016 
(data di esecutività della deliberazione di nomina) al 23.10.2019; 
 
DATO ATTO che a norma dell’articolo 27 della predetta Legge Regionale n. 18/2015 e succ. mod. ed 
int. questo Ente ha dato comunicazione della scadenza dell’incarico di che trattasi, mediante avviso 
pubblicato all’albo on-line in data 16.07.2019 ed a mezzo nota pec prot. n. 4990 del 16.07.2019 come 
rettificata con nota pec prot. n. 5527 del 05.08.2019  inviata alla Direzione Centrale Autonomie Locali 
di Udine; 
 
DATO ATTO che il Comune di Torviscosa ha una popolazione residente al 31.12.2017 pari a n. 2.804 
abitanti e che a norma dell’articolo 25, comma 2, della citata L.R. n. 18/2015 e succ. mod. ed int. nei 
Comuni con popolazione fino a 10.000 abitanti la revisione economico-finanziaria  è affidata ad un 
solo Revisore; 
 
RILEVATO che a seguito della presentazione, alla Direzione Centrale Autonomie Locali di Udine, 
delle istanze per svolgere l’incarico di revisione economico-finanziaria del Comune di Torviscosa, la 
struttura regionale in materia di Autonomie Locali, in data 27.08.2019 ha provveduto al sorteggio di 
una rosa di tre nominativi per la nomina dell’organo monocratico di revisione del Comune; 
 
VISTA la comunicazione prot. n. 15660/P del 28.08.2019 acquisita al protocollo comunale n. 6031 in 
data 28.08.2019, con la quale la Direzione Centrale Autonomie Locali e Coordinamento alle Riforme 
ha reso noto il risultato del sorteggio; 
 
DATO ATTO che risultano estratti, in ordine alfabetico, i sottoelencati nominativi: 
 
- BUSDACHIN EDERINA MARIA; 
- CERVESATO GINA FRANCO; 
- VIDRIGH MAURO; 



 

 Comune di Torviscosa – Deliberazione n. 38   del  30/10/2019 3 

 
VERIFICATO che le persone sorteggiate non presentano cause di incompatibilità per la nomina a 
revisore economico-finanziario del Comune di Torviscosa; 
 
CONSIDERATO che il Consiglio Comunale provvede alla nomina del Revisore mediante voto a 
scrutinio segreto; 
 
VISTI i curricula dei professionisti sorteggiati; 
 
Sindaco: espone il contenuto della deliberazione. Precisa che, rispetto al precedente incarico di 
revisore, la nuova normativa regionale prevede non una scelta in via diretta e fiduciaria da parte del 
Comune ma la nomina da parte del Consiglio tra una terna di soggetti che sono stati sorteggiati dalla 
Regione. Per quanto riguarda la scelta della persona da parte dell’Amministrazione comunale, la stessa 
sarebbe ricaduta sul rag. Gina Franco CERVESATO sia per esperienza dallo stesso maturata come 
revisore dei conti presso il Comune di Lignano Sabbiadoro sia perché logisticamente è più vicino alla 
sede comunale rispetto agli altri due candidati.   
 
VISTO l’art. 28, comma 5, del Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale in merito 
alle modalità della votazione segreta; 
 
ESPERITE le operazioni di voto a scrutinio segreto, il Sindaco, coadiuvato dal Segretario Comunale e 
dai Consiglieri Sig.re Bedon e Savorgnan per la maggioranza e Sig. Domenighini per la minoranza, 
accerta il seguente risultato:  
 

- PRESENTI: N. 11  
- SCHEDE VOTATE:   N. 8  
- SCHEDE BIANCHE:  N. 3 
- SCHEDE NULLE: nessuna.  

 
VOTI OTTENUTI: 
 
- BUSDACHIN EDERINA MARIA: nessuno, 
- CERVESATO GIAN FRANCO: 8; 
- VIDRIGH MAURO: nessuno. 
 
RITENUTO pertanto, di nominare il rag. Gian Franco CERVESATO nato a Lignano Sabbiadoro 
(UD) il 19.10.1965 con studio in Lignano Sabbiadoro, quale Revisore dei Conti del Comune di 
Torviscosa per il triennio 2019/2021; 
 
RITENUTO di fissare la decorrenza del predetto incarico al 1° dicembre 2019 in quanto 
l’Amministrazione comunale, come proposto dalla Responsabile del Servizio Finanziario, ritiene 
opportuno continuare ad avvalersi, in regime di proroga di legge di cui all’art. 235, comma 1, del D. 
Lgs. n. 267/2000 (massimo 45 Giorgio dalla scadenza del precedente incarico) , del dott. Andrea 
Zampar dalla data del 24.10.2019 (primo giorno successiva alla scadenza) fino al 30.11.2019  e quindi 
per un periodo di 38 giorni naturali e consentivi al fine di concludere con lo stesso gli adempimenti 
relativi all’ultima variazione di bilancio da adottarsi entro il 30 novembre 2019; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 27, comma 5, L.R. n. 18/2015 come modificato dalla L.R. n. 
28/2018  è attribuito al Consiglio comunale la competenza la nomina ed il conferimento dell’incarico 
di revisione economico-finanziaria dell’Ente; 
 
DATO ATTO che pertanto l’incarico di revisore dei Conti del Comune di Torviscosa al sig. 
CERVESATO Gian Franco avrà durata 01.12.2019 – 01.12.2022; 
 



 

 Comune di Torviscosa – Deliberazione n. 38   del  30/10/2019 4 

VISTO il Decr. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. mod. ed int.; 
 
VISTO l’art. 1 – comma 19 - della Legge Regionale 11.12.2003, n. 21 e succ. mod. ed int.; 
 
VISTO il regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del Decr. Lgs. n. 
267/2000 e succ.  mod. ed int.; 
 
Con n. 8 voti favorevoli, contrari n. 3 (Settimo, Marcatti, Franco), astenuti nessuno, espressi per alzata 
di mano da n. 11 Consiglieri presenti,  
 

D E L I B E R A 
 
1) Di dare atto di quanto in premessa esposto. 
 
2) Di nominare Revisore dei Conti del Comune di Torviscosa per il triennio 2019/2022, secondo 
quanto disposto dalla Legge Regionale 17 luglio 2015, n. 18 e succ. mod. ed int. e dal Regolamento di 
attuazione approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 044/Pres. del 28.02.2017, il rag. 
Gian Franco CERVESATO nato a Lignano Sabbiadoro (UD) il 19.10.1965 con studio in Lignano 
Sabbiadoro.   
 
3) Di conferire, ai sensi dell’art. 27, comma 5, della L.R. 18/2015 e s.m.i. , al rag. Gian Franco 
CERVESATO, con studio in Lignano Sabbiadoro l’incarico di Revisore dei Conti del Comune di 
Torviscosa per il periodo 01.12.2019 – 01.12.2022. 

 
Ravvisata l’urgenza di provvedere nel merito,  

 
D E L I B E R A 

 

Con n. 8 voti favorevoli, contrari n. 3 (Settimo, Marcatti, Franco), astenuti nessuno, espressi per alzata 
di mano da n. 11 Consiglieri presenti,  
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.1, comma 19, L.R. n.21/2003 
e s.m.i. 

 

 

 



 

 Comune di Torviscosa – Deliberazione n. 38   del  30/10/2019 5 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 

Torviscosa, 24 ottobre   2019 
IL RESPONSABILE 

 F.TO STEFANO MORO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm. e ii. 

 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del D.Lgs n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Torviscosa  24 ottobre   2019 IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA DAL 

MOLIN 
                (sottoscritto con firma digitale) 
 

 
 
  
 



 

 Comune di Torviscosa – Deliberazione n. 38   del  30/10/2019 6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to FASAN  Roberto 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e 
ss.mm. e ii. 

 F.to MORO dr Stefano 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e 

ss.mm. e ii. 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dal 31/10/2019 a tutto 
il  15/11/2019. 
 
Torviscosa, lì   31/10/2019 

Responsabile della Pubblicazione 
F.to Daniela BALDASSI 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm. e ii. 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in “carta libera” ad uso amministrativo. 
 
Lì 31/10/2019 

Responsabile del Procedimento 
Daniela BALDASSI 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm. e ii 
 


	D E L I B E R A

